ao pagamento dos honorários profissionais, bem como toda a documentação � laudos e exames � referente ao tratamento.
Entretanto, o Sr. AFRFB optou por glosar o valor da despesa dedutível lançado pelo ora RECORRENTE, cuja quantia monta o valor de R$ 7.600,00 (Sete Mil e Seiscentos Reais) apurando um imposto suplementar a pagar.
Inconformado com a lavratura do presente Auto de Infração, o ora Recorrente apresentou impugnação de fls., sustentando a ilegalidade da Autuação, já que restou totalmente comprovada, inclusive por

[...]

Sr. AFRFB, que desconsiderou todos os documentos apresentados ao efetuar a glosa do valor.
Conforme já mencionado, o IMPUGNANTE, em sua declaração de Ajuste Anual, Exercício 2008, Ano-Calendário 2007, informou uma despesa dedutível no valor de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais) a título de despesa médica incorrida com tratamento dentário.
(...)
Conforme se pode verifica, a legislação em regência do Imposto de Renda de Pessoa Física autoriza os contribuinte, sempre que for o caso, a efetuarem para fins de dedução, o